Fokus Penelitian

Untuk membatasi obyek permasalahan agar tidak terlalu meluas sehingga

penulisan dilakukan secara terfokus dan terperinci.Fokus penulisan tesis ini pada

Manajemen Pendidikan Islam Pada MasaKhalifahHârûn Ar-Rasyîd(763-809

M/148-193 H),
20

yang ruang lingkup kajiannya pada aplikasi manajemen pendidikan

Islam di lembaga-lembaga pendidikan Islam pada zaman itu,pertamamanajemen

pembelajaran, keduamanajemen evaluasi atau penilaian,ketigamanajemen

pembiayaan.

C. Tujuan Penelitian

Penulisan tesis ini bertujuan untuk :

1.

Mempelajari dan mengkaji manajemen pembiayaan yang diberlakukan oleh

lembaga-lembaga pendidikan Islam pada masa KhalifahHârûn Ar-Rasyîd.

D. Kegunaan Penelitian

Kegunaan penelitian ini adalah :

20

Pemilihan fokus penulisan dalam penelitian ini, dimulai dari tahun kelahiran sampai

wafatnya Hârûn Ar-Rasyîd pada 763-809 M/148-193 H. Lihat, As-Suyuthy, Târikh Khulafâ’(Sejarah

Para Penguasa Islam), diterjemahkan oleh Samson Rahman, (Jakarta: Al-Kautsar, 2013),h. 341 dan

356. Ibnu Katsir, Al-Bidâyah wa An-Nihâyah, juz. 14(Bairut: Dârul Kutub Al-Ilmiyyah, 1985), h.

penulisan makalah ini diupayakan relevan secara optimal dengan judul, dengan

harapan agar tidak terjadi kesalahan dalam menginterpretasikan masalah.

Dari asumsi diatas penulis memberikan batasan konsep judul “Manajemen

Pendidikan Islam Pada Masa KhalifahHârûn Ar-Rasyîd (763-809 M/148-193 H)”

adalah sebagai berikut :

komponen kurikulum dan pembelajaran.
27

Sehingga langkah terakhir dari proses

pembelajaran adalah melakukan evaluasi terhadap sejauh mana proses pembelajaran

dapat mencapai tujuan.
28

Dengan demikian yang dimaksud dengan judul “Manajemen Pendidikan

Islam Pada Masa KhalifahHârûn Ar-Rasyîd (763-809 M/148-193 H)” adalah suatu

proses yang mengandung fungsi-fungsi yang harus dijalankan dalam

penyelenggaraankegiatan pembelajaran, evaluasi dan pembiayaan yang dimiliki oleh

lembaga pendidikan Islam pada masa KhalifahHârûn Ar-Rasyîd, sejak masa kelahiran

beliau763 M/148 H sampai wafat pada tahun 809 M/193 H.

F. Penelitian Terdahulu

Dalam pengamatan dan pencarian penulis belum ada peneliti yang secara

spesifik menulis tentang manajemen pendidikan Islam pada zaman KhalifahHârûn Ar-

Rasyîd, namun dalam beberapa buku sejarah atau dari biografi ulama dan

ilmuwanIslam yang hidup pada zaman itu, penulis dapatkan banyak gambaran dan